2. Aput Ravennam Italiae urbem positus, diligenter investigare studui de vita sanctorum, Severi videlicet, Vincentiae atque Innocentiae, quorum corpora inde sublata, in istam versis nominibus translata sunt parrochiam<sup>l</sup>, de quorum translacione Christo propitio alias disputabo. Cumque nihil inde certi 20 a quosquam percipere potuissem, non modicum, fateor, contristatus sum. Sed Deus, merentium consolator, consolatus est me per quendam monachum, qui de monasterio eorundem sanctorum in civitatem abierat -- distat enim hoc monasterium haud<sup>m</sup> procul ab urbe Ravenna -- quosdam amicos suos visitandi gratia. Quem ego de civitate ad monasterium revertentem conspiciens, conveni atque inter caetera colloquutionis nostrae verba aliquid mihi de vita sanctorum, si quid nosset, referre postulavi. At ille: 'Crastina', in- 25 quid, 'die veni ad monasterium nostrum, et ibi super hac re voti compos efficiaris. Ego enim demonstrabo tibi virum, qui viva voce indicare poterit quod quaeris'. Erat namque de Galliae partibus, Latino eloquio exprimere non valens quod volui. Idem quoque retulit, se bis numero ab hostibus captum, una quidem vice a Danis in Gallia, altera vero in eodem monasterio ab Agarenis comprehensum, sed per Dei gratiam ab utrisque liberatum. 30

3. Sequenti itaque die illius pollicitationem, utrum vera esset necne, explorare volens meoque desiderio satisfacere cupiens, perrexi ad monasterium, non paucos habens itineris socios. Fratres autem illius loci nos benigne suscipientes, usque<sup>n</sup> in praesentiam abbatis sui<sup>o</sup> perduxerunt. A quo etiam caritative suscepti, omnes in monasterio una cum illo consedimus, consedentibus<sup>p</sup> numerosis eiusdem loci monachis. Deinde requisitus, unde essem vel ob quid illo venissem, utrumque coram omnibus exposui. 35 Tunc unus ex monachis, qui nobiscum residebant, innuente sibi abbate, hanc mihi Latino sermone reddidit rationem<sup>q</sup>.

4. Severus<sup>r</sup>, inquit, 'cuius tu vitam scire desideras', non fuit martyr, sed confessor. Denique<sup>s</sup>, longo tempore in laicali habitu constitutus, vitam pauperem in hac urbe Ravenna secundum saeculum gerebat. Hic<sup>t</sup> quandam 40 feminam<sup>u</sup> in matrimonium sortitus est nomine Vincentiam, de qua genuit filiam vocabulo Innocentiam. Cum quibus opera muliebria victum quaeritans<sup>v</sup>, operabatur; nam lanam nere more feminarum atque texere solebat, unde vulgo lanarius vocabatur. Qualis autem meriti idem vir fuerit apud internum Iudicem, etiam hominibus idem Arbitrator innotescere curavit, sicut in sequentibus demonstrabitur. Nam<sup>w</sup>, cum praesul memoratae civitatis obisset, iussus est populus a principe civitatis triduanum agere ieiunium, ut Deus per aliquod signum ostenderet, quis in locum defuncti succedere de- 45 buisset. Dum haec geruntur, dixit Severus Vincentiae coniugi suae: "Vadam ad aecclesiam videre, quis hodie eligatur episcopus". Cui illa cum indignatione respondit: "Quid tu pannis obsitus inter nobiles et purpuratos viros quaeris? Vel quid pertinet ad te magnatorum super episcopi electione consilium? Utilius tibi est, ut more solito alicui servias, unde mihi et filiae tuae victui necessaria ministrare valeas". Ad haec ille: "Quid", inquit, "nocet, si vadam?" At illa ait: "Utinam illic veniens colaphizatus recedas"! Ille autem verba uxoris floccipendens, ad aecclesiam properavit et ingressus pene iuxta principem constitit. Orante autem populo, ecce subito columba quaedam desuper volitans, super 50 caput ipsius, cunctis cernentibus, consedit. Quod quidam pro signo accipientes, eum sacerdotio dignum iudicabant; alii vero, indigne ferentes, quod tam vilibus vestimentis indutus inter primos civitatis stare praesumpserit, eum inhoneste, sicut ei uxor evenire optaverat, de aecclesia exire compulerunt. Altera autem die, in aecclesia latitare volens, etiam<sup>x</sup> per columbam proditus, sollicitabat corda intuentium. Tertia vero die, cum in aecclesia positi aliquod<sup>y</sup> signum a Deo praestolarentur, ille qui non in facie, sed in corde videt et iudicat, quasi duriciam illorum increpans, eum sicut prius per 55 columbam sacerdotio dignum palam omnibus demonstravit. Tunc omnes una voce dixerunt: "Quem possumus eligere, nisi quem Dominus ecce iam tercio elegit?" Et apprehendentes eum, de turba in eminentiorem locum reluctantem pertrahunt ac, mutato habitu, clericum fecerunt, deinde iuxta morem aecclesiasticum episcopum consecrarunt. Currrens

a) rusticana B. b) dilectissime B. c) post positus pont B. d) legerem B. e) abolere B. f) post corr. potuissim c., et ita B. g) enim B. h) maxime B. i) deest B. k) narrationem B. l) in medio verbo tres 60 litterae erasae sunt c. m) h. p. des. B. n) quoque nobiscum add. B. o) ita incipiens add. B. p) Incipit vita S. Severi I. in marg. alta manu add. c. q) i. et tu corrector lineis subductis del. c.; i. deest B. r) corr. desideratis c. s) Hic nempe B. t) linea subducta del. c. u) s. f. in m. V. n., omisso est, B. v) quaesitans c. w) in loco raso post corr. c.

1) Similem de electione S. Severi narrationem praebet Agnellus c. 17 (SS. rer. Langobard. p. 285), 65 quam a multis senioribus se accepisse dicit.

autem quidam de astantibus<sup>a</sup> nunciavit Vincentiae, quod maritus eius<sup>b</sup> esset episcopus. At illa subridens, haec nuncianti non credit, sed irridendo subiunxit, dicens: "Scio, quia Severus, grammatica caeterisque artibus imbutus, bene potest esse episcopus, nam pater monasteriorum longo tempore extitit plurimorum<sup>c</sup>, idcirco exempla conversationis illius caeteri debent imitari". Ille vero qui nuntiaverat, verum se dixisse, affirmavit. At illa: "Qui haecenus", inquit, "per plateas incedendo, filia de colo tendere atque in fenum colligere solebat, in cathedra episcopali non inmerito sedere perhibetur!" Dum haec loqueretur, alter et tertius venerunt, priori nuntio similia referentes. Tum<sup>d</sup> illa admiratione ducta, surrexit atque una cum filia ad aeclesiam incurrit, vidensque vera quae audierat, Deo gratias agit. Staturumque utraque illarum sacro velamine cooperta, una quidem in viduitatis, altera vero in virginitatis proposito pie vivendo perduravit. Sanctus vero Severus cotidie in Dei servitio proficiens et miraculis coruscans, magnam populo de se praebuit spectaculum. Nam omnes illius temporis in sua vicinitate viros vitae sanctitate et doctrinarum studio sanctarum superabat, tantumque illi Dominus gratiam contulit, ut omnibus qui eum nosse potuerunt amori fuerit et honori. Nec mirandum, quod homo plubeus et idiota subito magister et doctor aeclesiae fieri potuit; nam dominus noster Iesus Christus non rethores, non philosophos, sed piscatores elegit et per universum mundum praedicare destinavit. Nulla quippe in discendo mora est, ubi Spiritus sanctus doctor adest et, in quocumque habitare dignatur, ardentem pariter et loquentem facit. Contigit autem, iam fatas<sup>e</sup> mulieres viam ingredi universae carnis, quas ille in sepulchro, quod sibi paraverat, sepelire<sup>f</sup> praecepit. Succedente<sup>g</sup> etiam<sup>h</sup> tempore, cum vir Domini iam senio fessus diem ultimum sibi imminere conspiceret, sacerdotilibus vestimentis indutus, missam nonnullis astantibus celebravit. Qua completa, unumquemque in sua redire iussit<sup>b</sup>, excepto uno scolastico, qui eius nutu omnes aeclesiae ianuas clausit. Deinde accedente beato viro ad locum ubi sanctae mulieres conditae fuerant, statim tumulus ille ultro apertus est. Tunc ille: "Soror", inquit, "et filia, hoc sepulchrum mihi praeparavi vobisque indigentibus utendum praestitum, sed quia modo ad factorem meum, illo vocante, proficiscar, date mihi locum vobiscum dormiendi, ut, qui in saeculo communiter viximus, etiam communi sepulchro<sup>h</sup> utamur". Quibus ilico locum dantibus, vivis tumulum, cui sanctus Iohannes fecisse legitur, introivit atque, signaculo sanctae crucis se muniens, obdormivit. Puer autem, qui intus erat in aeclesia, videns beatum virum ingredi sepulchrum, lapidemque superiorem in locum pristinum quasi ab hominibus volvi, cum clamore valido cucurrit, et apprehendens quandam particulam de casula<sup>i</sup> illius, quae casu de sacro fago foras pendit, ad se trahere nitentur. At hii qui pro foribus erant obstupescit irruerunt per ostia, sciscitantes puerum, cur ita clamasset. Quibus ait puer: "Dominus meus episcopus hoc sepulchrum ingressus est, adiuvante quamtotius, ne intus suffocetur". Viri autem illi maturioris aetatis causam Dei voluntate peractam intellegentes et eius animam iam ad caelestia migrasse cognoscentes, in ymnis et laudibus benedixerunt Dominum, condignum confessori illius obsequium praebentes. Quanta vero ibi postea per merita sancti confessoris largiente Domino in<sup>m</sup> infirmorum sanitate<sup>n</sup> facta sint miracula, tibi longum est explicare.

5. Post haec interrogavi de festivitatibus sanctorum, in quotis<sup>o</sup> essent celebrandae Kalendis. 'Sancti Severi', inquit, 'festivitas in Kalendis Februarii celebratur, sanctarum vero feminarum, quoniam propter infestationem paganorum lapsa est de memoria, idcirco una cum illius solemnitate in supradictis colitur Kalendis'. His auditis, Croesi opes habere me putabam. Deinde non modicam illorum fratrum experti sumus humanitatem; nam et<sup>m</sup> pane et vino refecti, iter nostrum laeti peregrinavi.

6. Haec, frater karissime, de vita et obitu sanctorum, sicut ab ipso monacho in praesentia plurimorum audivi, litteris tradidi tuoque nomini dedicavi, ob hoc maxime, ut te super nominibus et festivitate sanctorum certum redderem et cum haec nescientibus errare non sinerem. Si<sup>p</sup> adhuc de istis haesitans mihi non crederis, vade in Italiam et quaere locum memoratum inter Ravennam et monasterium Sancti Apollinaris, et<sup>q</sup> ibi procul dubio huius narrationis tot testes inveneris<sup>r</sup> quot monachos. Quodsi etiam idem monachus in huiusmodi narratione me, quod absit, fefellit, mendatii sui poenas absque dubio luiturus est, illo cogente, qui nullum peccatum impunitum dimittet<sup>s</sup>. Ego vero scio, me nulla nisi ab illo audita scripsisse.

7. Igitur quando in aeclesiam sancti Albani orare<sup>t</sup> ire volueris, ad australem plagam eiusdem aeclesiae veniens, ibi ossa sanctae mulieris Vincentiae, non<sup>t</sup> viri, condita scias, et de eadem aeclesia sanctum Severum in Thuringiam sanctamque Innocentiam ex parte ad Altum<sup>u</sup>-monasterium<sup>v</sup>, nomine<sup>w</sup> Paraciaten<sup>x</sup>, translata noveris. Quorum meritis et intercessionibus<sup>y</sup> Omnipotens concedere dignetur, ut hic taliter conversemur, qualiter in tremendi examinis die a iustissimo Iudice cum his qui a<sup>z</sup> dextris<sup>z</sup> statuendi sunt remunerari mereamur.

50 INCIPIT<sup>t</sup> TRANSLATIO SANCTI SEVERI CONFESSORIS,  
QUOD EST 11. KAL. NOVEMBRIS.

In priore libello<sup>a</sup>, mi Erlari, me<sup>b</sup> scripturum esse pollicitus sum<sup>c</sup> de translatione sanctorum, quorum ibi mentio facta est. Quod nunc, donante et adiuvante illo qui dat omnibus affluenter et non<sup>d</sup> et loc. 1, b. improperat, quantum potero, adimplere non differam.

55 a) assistentibus B. b) illius B. c) post corr. ex plurimorum c. d) Tunc B. e) fatas post corr. praefatas c. f) sepeliri B. g) autem B. h) praecepit B. i) hoc add. B. k) sepulchra corr. sepulchro c. l) p. casulae B. m) deest B. n) sanitatum B. o) quibus B. p) autem add. B. q) invenies B. r) dimittit B. s) oratum B. t) n. v. des. B. u) alterum B. v) non c.; Paraciatense B. w) nobis add. B. x) ad corr. a c. y) eius add. B. z) haec des. B. a) carissime add. B. b) s. me B.

60 1) De obitu quoque S. Severi similia avert Agnellus tiam non ante saec. X. inveniri, Reitzberg I, p. 583. c. 15 (l. l. p. 284), quem a Liutolfo nondum in usum minus recto dicit. 4) Quid hoc vocabulum vocatum esse, recte statuamus. 2) Cf. Agnellus significet, nescimus, neque Jaffé intellexisse videtur. c. 15: Defunctus est sub die Kalendarum Febru- 5) Cap. 2. arium. 3) Altenmünster in Moguntia, cuius noti-

1<sup>a</sup>. Fuit quidam clericus de Galliae partibus nomine Felix<sup>a</sup>, utrum factis necne, non est meum iudicare. Quem, dum puer essem, me<sup>b</sup> vidisse memini. Huic erat consuetudo per diversas vagari provincias et sanctorum reliquias, ubicumque potuit, furari questus causa. Hic ad praedictum monasterium, quod inter urbem Ravennam et Sanctum Apollinarem situm esse diximus, cum quibusdam sociis venit. Ibi que<sup>c</sup> quasi peregrinus susceptus est tantamque illorum fratrum expertus est humanitatem, ut coti- 5  
 2) diana<sup>d</sup> quasi unus ex ipsis acciperet stipendia. Qui etiam, ne illi fratres aliquid de eo suspicarentur sinistrum, sacramento firmavit, se nunquam de eodem monasterio discessurum<sup>e</sup>. Postea<sup>f</sup> innoxius se custodi aeclesiae eique sedulum exhibebat obsequium. Tempus autem opportunum ad id propter quod  
 3) venerat nactus<sup>g</sup>, ossa praedictorum furatus est sanctorum et cum suis complicitibus fugam iniiit. Quod cum fratres comperissent, miserant nuntios ad optimates Italiae, ut omnes exitus viarum de Italia prae- 10  
 occuparent, ne<sup>h</sup> inde labi potuisset. At ille, cum loca sibi effugiendi denegata cognovisset, per devia noctu incedens, Ticinum venit ibique aliquanto latuit tempore.

836 2. Interea Ludovicus<sup>i</sup> imperator Otgarium Mogontiensem archiepiscopum<sup>j</sup> et Hilti<sup>k</sup> Viridunensem<sup>l</sup> antistitem et duosque comites, quorum alter Warinus, alter Adalgisus<sup>m</sup> vocabatur, ad Hlutharium<sup>n</sup> filium suum, qui eo tempore Ticini morabatur, destinavit pro pace et amicitia inter eos renovandis<sup>o</sup>, quae pra- 15  
 1) vorum hominum machinatione ex aliqua parte erant turbatae. Quo cum pervenissent, praedictus Felix cum sanctorum reliquiis, quas furatus fuerat, ad hospicium Otgarii se contulit et qualiter fecisset indicavit. Quas Otgarius cum gaudio suscipiens, suis abscondit in scriniis et, ne alicui ad illa<sup>p</sup> patesceret aditus, propria eap<sup>q</sup> signavit sigillo. Mane autem facto, Hilti et praedicti comites ad mansionem Otgarii con-  
 2) venerunt, quatinus invicem conferrent, qualiter legationem sibi iniunctam concorditer peragerent. Cumque 20  
 introissent cellulam<sup>r</sup>, ubi sanctae<sup>s</sup> servabantur reliquiae, horror et timor nimius irrit super eos, ita ut tremore agitati vix residerent. Quos Otgarius pallentes et trepidantes videns, interrogavit, quae causa esset tanti timoris. At illi: 'Forsitan', inquit, 'in hac legatione finem huius vitae sumus habituri, nam nec contra hostes in bello positos talis tantusque timor nos umquam invasit'. 'Nolite', inquit Otgarius,  
 3) 'timere, nullas enim in hoc itinere, Deo nos protegente, patiemur angustias. Sed, si vultis gratanter 25  
 accipere, ego dicam<sup>t</sup> vobis causam huius timoris. Hesternae quippe die allatae sunt mihi sanctorum reliquiae, quas penes me in istis habeo scriniis, quibus quoniam huc ingredienti condignum non praebeuistis honorem, merito incidistis in timorem'. At illi haec audientes, genua flectunt et sibi prospera evenire per suffragia sanctorum postulabant. Quod et factum est. Nam sequenti die a Hluthario honorifice suscepti sunt, et legatione peracta, voti compotes redierunt ad imperatorem, qui miserat eos. Praedictus 30  
 4) autem Felix<sup>u</sup>, acceptis ab Otgario equis<sup>v</sup>, inter homines illius latitans<sup>w</sup>, de Italia egressus<sup>x</sup> est et sic Italorum praeparatas devitavit<sup>y</sup> insidias.

3. Otgarius vero<sup>z</sup> de palatio imperatoris Mogontiacum veniens, ossa sancti Severi iuxta altare sancti Albani in loculo posuit et sanctae Vincentiae ad australem plagam sanctaeque Innocentiae ad septentrionalem plagam<sup>a</sup> eiusdem aeclesiae, ut in priore libello praefati sumus, collocavit<sup>b</sup>, constructis 35  
 desuper lectulis, quos vestivit auro et argento, sicut usque<sup>c</sup> huc cernentibus liquet. Evoluta autem aliquanto tempore, reliquias<sup>d</sup> sancti Severi transtulit in Thuringiam ad locum regalem qui vocatur Erpshesfurt. comitantibus presbiteris et clericis diversi ordinis turbae populi non modica. Sed antequam illuc<sup>e</sup> pervenirent, in<sup>f</sup> itinere miraculis claruerunt, quorum pauca de pluribus hic non piget inserere. Nam, sicut illi retulerunt qui eidem translationi se interfuisse testati sunt, sorores quattuor de Thuringia cum 40  
 caetera multitudine obviam sanctis venerunt reliquiis, quarum unam, quae maior natu erat, spiritus malignus invasit et coram omnibus qui aderant graviter vexavit. Erat autem in eodem itinere presbiter quidam nomine Reginharius, postea chorepiscopus, quem tu quoque saepissime vidisti, cui Dominus tantam gratiam in eiciendis daemoniis contulit, ut nullus ei daemon resistere auderet, quin statim ad nutum eius ab homine<sup>g</sup> eiret. Solebat enim dicere, quando ad hominem daemone<sup>h</sup> possessum accessit: 'Non 45  
 nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam! Is cum libellum exorcismi super daemoniacam legere cepisset, spiritus nequam per os mulieris dixit: 'En eicis me hinc per verbum Domini et merita sui confessio<sup>i</sup>, sed antequam ad Erpshesfurt<sup>j</sup> pervenias, invenies me non semel neque bis tibi adversantem. Quibus dictis, vas possessum derelinquens, sororem illius ingrossus est et simili modo vexavit. Inde<sup>k</sup> divinam gratiam expulsus, tertiam arripuit et non minus caeteris insanire compulsi. Qua etiam 50  
 per Domini clementiam<sup>l</sup> sapata, quartam, id est ultimam, earundem sororum invasit et supra modum

a) in marg. cap. numero l. alia manu add. c. ad ha post, quos in marg. posuimus. b) super lineam eadem manu add. c.  
 c) religionis gratis add. B. d) inibi add. B. e) recessurum B. f) Cumque tam familiariter eo loci aliquamdiu conversari coepisset innoxius B. g) nactus corr. nactus c. h) aut ne ullatenus B. i) Ludovicus B. k) Hildi B., et ita infra.  
 l) Wird. B. m) Lotharius B., semper. n) reparandis B. o) illas B. p) eas B. q) cellam B. r) in scriniis 55  
 add. B. s) v. d. B. t) cum suis sociis add. B. u) et aliis muneribus add. B. v) latitantes B. w) egressi sunt B.  
 x) deest B. y) devitarunt B. z) B. perg. peracta legatione de p. i. M. v. sanctorum reliquiis cum summa veneratione suscipi a clero et populo praecepit. Quo facto. a) deest B. b) honestissimis in locis iuxta singula altaria c. B. c) hucusque B. d) r. idem venerandus archipraesul Otgarius volens sanctas illas r. ad maiorem sacri cultus venerationem perlucere, ossa s. B. e) a. sacratissimi cineres i. p. in it. multis Deo operante m. B. f) deest c. g) h. in- 60  
 raso B. h) a. B. i) Erfesfort B. k) et sancti confessoris sui merita add. B.

1) De quo cf. Dümmler, 'Gesch. des ostfränk. Reichs' I, Bert. a. 836, ed. Waitz p. 12. 5) Post 25. Dec. p. 858, n. 39. JAFFÉ. 2) Sedit a. 826—847. a. 835; v. Ann. Bertin. a. 836, l. l. p. 11; cf. Dümmler 3) A. 824—847. 4) Inter legatos paulo post denuo I, p. 112, n. 3. ad Lotharium directos fuit Adalgarius comes; v. Ann.

miserabiliter cruciavit. Tunc praedicto praesbitero libellum exorcismi<sup>a</sup> legente, apostata spiritus dixit, audiente populo<sup>b</sup>: 'Vae nobis miseris, qui hanc regionem diutissime a nobis possessam deserere modo debemus propter adventum sancti Severi; non enim deinceps talem in ista regione habebimus potestatem, sicuti hactenus habuimus'. Et haec dicens, discessit<sup>c</sup>. Mulier vero a daemonis infestatione liberata, feretrum sancti confessoris usque ad Erphesfurt<sup>d</sup>, Deo gratias agens, secuta est.

4. Ossa autem eiusdem sancti in aecclesiam in honorem sancti Pauli apostoli dedicatam translata sunt<sup>e</sup>. Ubi dum adhuc in loco, sicut allata erant, inhumata iacerent, tanta signorum et prodigiorum multitudo claruit, tanta virtutum vis in omni genere sanitatum per divinam gratiam enituit, ut a nullo mortalium eorundem miraculorum aut numerus comprehendi aut varietas valeat enarrari.

10 5. Defuncto autem Otgario et successore illius Rabano, Karolus, Pippini<sup>a</sup> regis filius, eiusdem episcopi<sup>b</sup> scopatus honore sublimatus est<sup>c</sup>. Qui annuens praecibus sanctimonialium in Alto-monasterio consistentium, partem quandam de reliquiis sanctae Innocentiae ad praedictum coenobium, sicut ipse vidisti, transtulit<sup>d</sup>. Ubi non paucas virtutes per eas<sup>e</sup> Dominus facere dignatus est, quas si scire volueris, ab illis<sup>f</sup> sanctimonialibus discere poteris.

15 En habes, frater karissime, meam pollicitationem, non ut volui, sed prout<sup>h</sup> potui, effectui mancipatam. Quaeso igitur te, ut illum depreceris pro me, qui suo simple nostro duplo subvenit, quatinus gratuita gratia sua et eorundem sanctorum precibus exoratus, saltem in die iudicii cum electis suis aliquam partem habere me faciat, quoniam melius mihi erat non nasci quam in<sup>i</sup> aeternum ab eis separari.

20 EXPLICIT<sup>a</sup> OBITUS ET MEMORIA SANCTI SEVERI ET SANCTAE VINCENTIAE  
ATQUE INNOCENTIAE.

a) exorcismi corr. exorcismi c. b) omni populo qui aderat B. c) abscessit B. d) Erphesfort B. e) sublimatur B. f) eiusdem sanctae virginis merita B. g) bis B. h) ut B. i) ab e. in aet. a. B. k) haec des. B.

1) Die 22. Oct.; v. supra p. 291. Cf. Lamberti Ann. Altum-monasterium Erphesfurti collocatur. 2) I. regis interpol. (SS. III, p. 45) a. 836: *Otgarius archiepiscopus ossa sancti Severi episcopi sibi delata transtulit in Erphesfurt, Thuringiae civitatem, et in Alto-monasterio reposuit* 11. Kal. Novembris. Male Erphesfurt. 3) Cf. Lamberti Ann. interpol. (l. I. p. 49) a. 858: *Karolus archiepiscopus quandam partem de reliquiis sanctae Innocentiae transtulit ad Erphesfurt.*

## TRANSLATIO ET MIRACULA 30 S. ADELPHI EPISCOPI METTENSIS.

EDIDIT L. DE HEINEMANN.

*Nova Villa sive Novum Villare<sup>1</sup> in Alsatia monasterium a Sigebaldo episcopo Mettensi in honorem SS. Petri et Pauli fundatum<sup>2</sup> interventione Drogonis episcopi eiusdem civitatis S. Adelphi, qui eandem ecclesiam non satis constat quo tempore rexit<sup>3</sup>, corpus venerandum accepit. Quae translatio quo anno facta sit, dubitari potest. Nam cum secundum translationis paginam tempore Ludovici Pii imperatoris et Drogonis supra memorati episcopi S. Adelphi reliquiae Novam Villam venerint, inter a. 823.<sup>4</sup> et 840. elevationem illam factam ut ponamus necesse est. Quibus tamen obstant quae leguntur: anno ab incarnationis Domini 846. Quare in numero anni mendam irrepsisse apparet, ita ut*

1) Neuweiler a Zabern civ. in septentrionem. Chr. Univers. Mett. (SS. XXIV, p. 502) ab a. 231. usque ad a. 248. sedem tenuit. Sed haec prorsus dubia sunt. — 2) Drogo aestate a. 823. sedem Mettensis ecclesiae adeptus est; cf. Simson, 'Ludwig d. Fr.' I, p. 196.

2) Pauli Gesta epp. Mett., SS. II, p. 267: *Hic (sc. Sigebaldus) . . . duo monasteria condidit, unum Ebriacum vel etiam Nova-cella (St. Avoild) dicitur, alterum quoque Novum-quod-Villare vocatur.* 3) Decimas in serie episcoporum Mettensium fuit et secundum

826. aut 836. restituendum videatur<sup>1</sup>. Hunc vero praetulimus. Translationis et miraculorum tunc factorum narrationem auctor coaevus<sup>2</sup> composuit, qua occasione data permultas Alsaciae villas recenset, praemittens S. Adelphi vitam prorsus fabulosam<sup>3</sup>. Cui operi postea miraculum a. 1197. factum annexum est.

Vitam et translationem Iacobus Wimpheling, exemplar a Iacobo Scheidio, capellano comitis Philippi in Hanaw nactus, a. 1506. publici iuris fecit, cuius editionem, a Bollandianis, Act. SS. Aug. VI, p. 504 sqq., repetitam, nos quoque, codice destituti, ex bibliotheca Monacensi benivole transmissam, in his excerptis secuti sumus, ita tamen, ut, ubi littera e pro ae posita erat, in libro saec. IX. hanc formam restituendam esse duxerimus. L. de Heinemann. 10

Nunc autem, quomodo gloriosissimi antistitis Adelphi reliquiae in eum, in quo nunc reconditae sunt, locum devenerint, et quaedam ex miraculis, quae vel in translatione vel postea per eum Dominus fecit, quae aut vidi aut fidei relatione audivi, ad Dei et ipsius honorem, et legentium vel audientium aedificationem, quanto expeditius potero, scriptis explicare studebo. 15

1. Anno igitur ab incarnatione Domini octingentesimo quadragesimo sexto, regnante gloriosissimo Ludovico imperatore<sup>4</sup>, regente praedictae urbis<sup>5</sup> ecclesiam Drogonem archiepiscopo, praefati regis germano et sacri palatii summo capellano<sup>6</sup>, Lantfrido vero coepiscopo, qui Lantfridus Neovillam, quam Romani Novum-villare appellant, singulari coluit dilectione. Hic ergo Drogonem venerandum pontificem obnixè rogavit, quatinus virum<sup>7</sup> Dei Adelphum ad praedictum locum evehi mandaret. Quod huius rationis auctoritate affectavit, cum quia locus ille bonis Sancti Stephani<sup>7</sup> inscribitur, tum quia in regione illa rarissima sanctorum corpora repperiebantur, praecipue vero eam ob causam, quia locum ille, ut supra diximus, specialiter gratum habuit. Idcirco autem tanto eum amore amplexus est, quod ibi erat coenobium Sancti Petri apostolorum principis, religiosos habens homines ac Deum metuentes, et loci facies habilis videbatur et pulcherrima. Est etenim Neovilla agris fecunda, vineis opulenta, arboribus consita, fontibus optimis irrigua, silvis et pratis amoena, ea videlicet in parte sita, qua mons Scaurus<sup>8</sup> Alsaciam determinat. Et quia, ut diximus, loci qualitatem coepiscopus vehementer adamabat, moresque inibi degentium quam maxime ei complacebant, diligentissime hoc, ut beatus Adelphus eo transferretur, agere curabat. O egregium et laudabilem virum, memoria et celebritate dignum, qui tanta opera satagebat ob salutem languentis Alsaciae Neovillam talem advectare patronum! Ipse accipiat benedictionem a Domino et misericordiam a Deo salutari suo, eo quod talem nobis suo impetratu patrem advexit! Praefatus namque antistes petitioni eius contraire nolens et temere et inconsulto rem aggredi veritus, triduanum populo indixit ieiunium. Quo peracto, coepiscopi supradicti impetratu omniumque qui aderant consensu beatissimi viri corpus efferri feretroque imponi praecipit. Hoc autem bonis et religiosis sacerdotibus iniunxit officium, ut videlicet bonus a bonis, etsi non aequè perfectis, congrue gestaretur. 20

3. . . . Haec et alia multa sancto Dei in via faciente miracula, cum magna prosperitate et laetitia praefatae villae appropinquare coeperunt. Mox omnes fratres et fere 9 milia hominum cum crucibus et cereis ingenti gaudio obviam veniunt et pastorem suum iam in caelo regnantem recipiunt receptumque cum grandi reverentia et exultatione in locum praeordinatum reposerunt. Haec nos pauca de pluribus, quae Dominus per eum in itinere egit, miraculis excerptimus. 40

4. Nunc restat, ut quae in proxima post eius translationem festivitate facta sunt, prolixitatem vitantes et ideo multa omittentes, brevi et simplici, sed verissima relatione dicamus. Primum itaque quod 45

1) Quocum facit, quod dierum series, in quibus miracula per sanctum Dei facta esse auctor dicit, si a. 846. accipimus, turbata est, optime autem congruit cum a. 826. vel 836. 2) V. prol.: et quaedam ex miraculis quae vel in translatione vel postea per eum Dominus fecit, quae aut vidi aut fidei relatione audivi. 3) Nota, quod de praedecessore Adelphi Rufo scribit c. 4: avunculo suo . . . subregulo seu rectori palatii ac regis consiliario; et c. 5, de Adelpho, quem regis domesticum et consiliarium dicit: sic denique curas episcopales gerens, quod tamen primatum palatii . . . retineret. Quae ex Vita Arnulfi sumpsisse videtur. G. W. 4) Pio. 5) Mettensis. Drogo a. 823—855. sedit. 6) V. Simson, 'Ludwig d. Fromme' I, p. 22. 7) Ecclesiae episcopalis Mettensis, cui Adelphus possessiones, quas ultra Lierim habuit tradidisse narratur, Vita c. 8. 8) Vosagus mons. 50

in iam dicta festiuitate contigit signum hoc fuit. Puer quidam manum habens aridam et brachium sanatus 837? est. Postea homo quidam nomine Waltmundus nullam membrorum sospitatem habens sanus effectus est. Deinde mulier quaedam de villa proxima quae Buswilre<sup>1</sup> dicitur, cuiusdam Wilonis filia, Runildis nomine, ex multis annis muta, loquelam recepit.

5 . . . Alia femina Hillegaudis nuncupata de villa Otewylre<sup>2</sup> nata, cum a daemone possessa esset et sancti Adelphi adventum angelum nunciasset dixisset, liberata est. Item alia femina a die natiuitatis muta loquelam recepit. Alia quaedam femina Regnisindis nomine de villa Alsaciae Schildenchen<sup>3</sup> vocata lumen ocalorum, quo diu caruit, recepit. Femina quaedam de Brunwylre<sup>4</sup>, contractione debiliu membrorum laborans, a sancto Dei confortationem et medicinam salutis meruit recipere. Item alia femina 10 de Alsatia omnium membrorum, qua diu caruit, sanitatem recepit. Quidam Udalricus de villa quae Pressigin dicitur, non valens nisi cum croceis seu brachiorum fulcimentis incedere, erectionem diu negatam recepit.

6. Dominica quinta post ipsius festum femina quaedam Diethildis nomine de quodam opido 15 Alsaciae Fridesheim<sup>5</sup> vocato, quae credendo caeca accessit, videndo recessit. Alia quaedam de Metensi 16 civitate Mutlieba vocata, desiderium habens inuisere sancti Adelphi pignora, palpando et sine visu et auditu tristis fuit adducta, quae videndo et audiendo simul et gaudento remeavit ad sua. Quidam Gualterus nomine de villa Griesbach<sup>6</sup>, cum in festo sancti Romigii, qui etiam in eadem ecclesia, in qua sanctus Oct. 1. Adelphus nunc requiescit, celebris habetur, cum falce ad herbam in prato secandam abisset, falx manui eius adhaesit, nec absolvi potuit, donec ad sanctum Adelphum ecurreret.

7. Dominica sexta post ipsius sancti Adelphi festum cuidam feminae de Prumwiler<sup>7</sup>, Adelmudis 20 vocata, gressus inelamitatem, quam debilitas sibi negavit, eiusdem sancti oratio restituit. Item alia de eadem villa nomine Hergardis, quam malignus spiritus possederat, sole occumbente diei dominicae adducta, ipso crepusculo subsequente a daemone purgata est. Quaedam pauperula femina et advena cui nomen erat Sillaberta, quae utroque oculo fuit orbata, sancto Dei donante, unum recepit, sed divino, licet occulto, 25 nunquam tamen iniusto iudicio, altero privata remansit.

8. Dominica septima quaedam Hillebirdis nomine, quam supra diximus, Buszwilre vocata brachii 30 dextri diu aridi manusque contractae recuperationem recepit. Gundelindis monialis femina de loco qui dicitur Freistat<sup>8</sup> in Mortenaue sito in manibus, quae integro anno debiles permanserant, sanari promeruit. Infans quidam, qui manibus, tibiis pedibusque debilis erat omnibusque despicibilis, integritatem recepit.

9. Dominica octava nullam conspicuam peractum est signum, nisi quod quidam pauperulus, ut asserere- 35 bant, de paupertate sua cum tortam panis super altare misisset et cum ad socios ad sarcinas quas ferebat reversus esset, panem, quem super altare posuerat, panno quo portaverat involutum reperiebat. 10. Kal. Novembris puella quaedam Willigota, adhuc materna lambens ubera, de villa quae Hirslanden<sup>9</sup> Oct. 23. dicitur adducta, quae tribus et eo amplius mensibus caeca fuit, visionis donum recipere meruit.

10. Dominica nona post praefatam solemnitatem monialis femina Reginisindis<sup>10</sup> dicta de quadam villa 40 Alsaciae quae Illenkirche<sup>10</sup> vocatur, in manibus et pedibus ac tibiis debilis existens, a sancto Dei meruit iuvamen sentire. Item Gundelindis femina monialis, quam supra curatam diximus, cum domum rediret, in via acris et deterius quam prius contrahi coepit, sed ad nota subsidia recurrrens et intentius se in orationem prosternens, sancti Adelphi interventa curata est. Frouisindis puella parvula de Alsatia ex loco qui dicitur 45 Stille<sup>11</sup>, tibiis per tres annos retro contracta, sospitatem recepit. Item quidam puer introrsus incurvatis pedibus legitimam erectionem pedum habere promeruit. Quaedam femina, cuius oculos densae nebulae texerant, clarum lumen recepit. Alia femina Herlindis nomine de Rumoldeswiler<sup>11</sup>, quae iugiter 14 noctibus dire et acriter cunctis languebat membris, ita ut saepe in ignem prae doloris magnitudine se iactare vellet, ad sanctum Adelphum in carro deducta est ibique per omnia sospitatis salubre recepit 45 auxilium. Quaedam puella de partibus Winidorum advenerat et per annum maligni spiritus vexatione ita cruciabat, quod etiam teneri non posset. In quam cum quidam adolescens manum misisset, ut eam constringeret, manum retrahere non valuit, donec iussu astantium ad sanctum Dei acceleravit, ibique manus eius, quae constricta erat, erecta est. Turibulum etiam ad fumandum miserimum allatum est; sed cum presbiter in carbones pene extinctos sufflaret, scintilla de turibulo egressa prope altare stantem, 50 cunctis videntibus, candelam incendit. Item quaedam femina palpando adducta, videndo et gaudens est reducta.

11. Quodam tempore cum fratres ad vespertinum officium persolvendum processissent, lampas cum 55 oleo ibidem dependens lumine divino inflammata est. Quaedam mulier de Sarburgo<sup>12</sup> illic etiam illuminata est.

12. . . . Mulier quaedam pauperula de villa quae Hoffelden<sup>13</sup> dicitur duos denarios per quendam 55 vicinum suum misit, ut sibi necessaria compararet. Quos cum ille per negligentiam perdidisset et ideo infecto negotio cum ingenti tristitia rediret, praecipue cum mulieri fere nihil amplius reliquerit, nec ipse per quod dampnum restituere posset habuerit, sicque quidnam agere deberet animo revolveret, ad quod- 60 dam venit pratam, ibique genibus fixis, Dei et sancti Adelphi misericordiam et solatium super hac re postulavit statimque deorsum respiciens in herba nummos quos perdididerat reperit; quos etiam ad sancti

a) Regnisindis ed.

- 1) Buchsweiler. 2) Ottersweiler prope Zabern. Badensi a Kehl in septentrionem. 8) Hirschland.  
3) Schiltigheim prope Strassburg. 4) Prinzheim? 9) Illkirch ad Ill fl. prope Strassburg. 10) Still prope  
5) Friedolsheim a Zabern in orientalem et meridiem. Molsheim. 11) Romansweiler prope Wasselnheim.  
6) Prope Buchsweiler. 7) Freistett in territorio 12) Saarburg ad Saar fl. 13) Hoffelden.

Adelphi ecclesiam portavit. Quidam de villa Rothbach<sup>1</sup>, cum esset caecus, per Dei sanctum recepit visum. De Gengenbach<sup>2</sup> mulier surda venit, quae auditum recepit. Quidam nauta de Ferstat Trobertus nomine cum quibusdam, eo quod ad sanctum Adelphum ire vellent, dum eos navigio transmittere derogaret, vindictam propter hoc expertus divinam, cum aliis, licet invitus, ire coactus, et poenitentiam de iniuria sancto Dei illata agens, gratiam Dei et ipsius electi Adelphi, quam superbiendo perdiderat, se humiliando recu- 5 perabat. Mulier quaedam de Butenheim<sup>3</sup> a daemone liberata est. Alia mulier de Wimenawe<sup>4</sup>, fero duorum spacio annorum clauda, sed ad sanctum Adelphum portata, sanata per se ipsam pergebat ad propria. Item alia mulier de Vendenheim<sup>5</sup> auditam, quo diu caruit, ibidem recepit. Alia quaedam mulier, quam pater ipsius claudam ad sancti Adelphi reliquias portavit, sana rediit. Quidam de Rumlvingen etiam claudus iuxta criptam sancti Adelphi per septem ebdomadas iacebat, postea, restituta sani- 10 tate, ad propria remeavit.

(26) 12. In die festivitatis eiusdem dilecti Dei Adelphi, quae facta est secundo translationis eius anno, multa per eum facta sunt signa. . . . Quidam de Rimlingen a nativitate mutus ibidem loquelam accipere meruit. . . . Quaedam mulier de villa in partibus Alsaciae Rodeshem<sup>6</sup> vocata per quatuor annos tanta aegritudine laboravit, quod nec etiam domum egredi potuit; quae in curru posita 15 venire coepit, et cum ad sanctum Adelphum appropiaret, sana facta est et propriis pedibus remeavit. Alia mulier de Sarburgo netum in manu dextra cum fuso tenuit et sinistra alabrum coepit circumvolvere, sed nescio quo eius peccato, sive ut opera Dei et sancti Adelphi manifestarentur per illam, utramque manibus ipsius adhaesit. . . . Quaedam mulier de Spirekowe trium annorum spacio debilis existens, cum illuc deduceretur et iam appropinquaret, quasi miliario uno distans ab eo, in quo sanctus Dei quiescit 20 loco, statim sanata est.

26. Haec de signis et prodigiis, quae per dilectum suum Adelphum Dominus operatus est, plurima, sicut praediximus, tum propter brevitatem, tum propter incredulitatem, quomodo videlicet septem mortuos resuscitavit, et multa alia omittentes, prout expeditius potuimus, perstrinximus. Solet enim ex huius temporis hominum fragilitate contingere, ut, quae modo fieri non vident, aliquando facta fuisse, non facile 25 credant.

(27) 1197. Post multos etiam annos gestum est in basilica ipsius insigne prodigium, quod convenit audire devota mente aures fidelium. Nam eo tempore, quo Henricus reverende memorie Romanum rexit imperium, ortum est inter fratrem prefati imperatoris, Othonem scilicet, et Conradum Argentinensem presulem impaciens prelium<sup>7</sup>. In quo comes Otho multitudinem militum congregavit ac adversus fratrem episcopi Hünenburg<sup>8</sup> properavit. Cum vero in presentem villam venisset et hic multas opes reperisset, placuit sibi, ut iste exercitus pausaret, donec sequens dies adproximaret. Huic exercitui quidam diaboli cliens intererat, qui multa peccata, ut in sequentibus patebit, commiserat. Hic dum sancti Adelphi ecclesiam cum sociis suis spe prede circuiret, contigit, ut ferrum hostium, quo preciosus thesau- 35 rus corporis ipsius claudabatur, inveniret. Quod cepit irreverenter ac sine pavore pulsare terribilique voce clamare. Quod videns quidam fidelis presbyter nomine Ulricus, eiusdem ecclesie canonicus, sancti pontificis patrocinium invocavit ac deinde, ne pateretur dispendia, hostium clave reseravit. Ille vero, dum nihil invenisset, quod manus eius sapere potuissent, egressus monasterium, repente cepit furere necnon et proprias manus more canis ossa rodentis rodere. Vultum etiam miserabiliter dilaniavit sesequo in sanctum Adelphum peccasse proclamavit. Insania igitur haec in illo non diu duravit; nam die sequenti 40 spiritum exhalavit. Comes igitur cum militibus suis, cum comperisset, quod ille tam cita atque crudeli morte periisset, ipse et alii non pauci poenitentiam de peccatis suis egerunt multaque que abstulerant reddiderunt. Taliter hoc signum, Deo teste, est peractum, et ideo monasterium eius tunc et post haec longum tempus a predonibus mansit intactum et illesum. Nam sequenti anno advenit exercitus Sue- 45 vorum<sup>9</sup>, qui destruxere circumquaque loca sanctorum; sed nullus accessit ad eius monasterium nec ad loculum, pariter metuentes incurrere mortis periculum. Innumerabilia quidem et alia signa pietas Domini per eum in Argentinensi civitate multociens dignata est facere, sed ego non spero, me ad cuncta dictanda posse sufficere. Hec autem scripta sunt, ut sciatis, quante virtutis sit apud Deum et potestatis. Patratum est igitur istud signum anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo nonagesimo septimo, regnante Christo rege piissimo, qui est rector universorum regnorum per omnia secula seculorum. Amen. 50

1) Rothbach prope Ingweiler. 2) In Badensi territorio ad Kinzig fl.? 3) Boozheim prope Markolsheim? 4) Wimmenau. 5) Vendenheim prope Strassburg. 6) Rosheim. 7) De Ottonis palatini comitis Burgundiae cum Conrado II. episc. Argent. contentionibus v. Winkelmann, Philipp. v. Schwaben' p. 13. 45. 8) Hünenburg castrum prope Neuweiler. — Cf. Chron. Ebersheim. c. 35, SS. XXIII, p. 448.

Interea frater Philippi Oddo dictus de Anelant partibus Alsaciae se dedit inuasorem et sine obstaculo dimicans ad castrum quod dicitur Hünenburg venit et ibi fratrem Conradi episcopi Argentinensis . . . telo tractum occidit. 9) De expeditione Philippi regis contra Conradum II. episc. Argent. autumnus a. 1198. in Alsatia facta v. Winkelmann, Philipp. v. Schwaben' p. 135.

## EX ERMENTARII MIRACULIS S. FILIBERTI.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*Nortmannis Herium insulam Galliae littori oceani Atlantici adiacentem crebris  
5 invasionibus vexantibus, monachi abbatiae S. Filiberti in eadem insula sitae  
coenobium suum deserere et ad Deense coenobium effugere coacti sunt. Demum  
a. 836. etiam corpus patroni sancti ex insula ad novam sedem transtulerunt.  
Quae in hac translatione et in novo domicilio facta sunt crebra miracula iussu  
Hilbodi abbatis Ermentarius monachus S. Filiberti<sup>1</sup> a. 837. exeunte vel primo  
10 spatio semestri anni 838.<sup>2</sup> conscripsit. Cum vero etiam nova haec sedes mona-  
chis parum tuta videretur, Ermentarius Vitam S. Filiberti a monacho Gem-  
meticensi olim conscriptam et suum libellum Miraculorum, epistola et versibus,  
in quibus nomen suum prodit, praemissis, a. 840, mense Iulio, vel Augusto, vel,  
quod maluerim, a. 842.<sup>3</sup> ad Hilduinum abbatem S. Dionysii<sup>4</sup> misit, rogans, ut ille  
15 a Karolo rege novum locum monachis S. Filiberti impetraret. Quem quidem  
tunc, Hilduino abbate paulo postea defuncto, non sunt nacti.*

*Postea vero a. 847. Deensi coenobio a Nortmannis combusto, monachi  
Conaldum, quod monasteriolum a. 845. a Carolo obtinuerant, recesserunt et  
illuc a. 857. corpus sancti patroni transtulerunt; quod denique a. 862. Mesciacum  
20 delatum est. Tunc Ermentarius, iam abbas vagae congregationis S. Filiberti, ut  
videtur, constitutus<sup>5</sup>, a. 863.<sup>6</sup> alterum librum composuit, partim miracula in Deensi*

1) Gemeticensis scripsit Mabillon, Acta II, p. 816, non-  
nisi leviter memoria lapsus. 2) Narrat I, 69. mira-  
culum a. 837, Aug. 20. factum et I, 1. de Pippino  
25 rege Aquitaniae, qui a. 838, Dec. 13. obiit, ita  
loquitur, ut eam tunc vixisse appareat. Porro ibi-  
dem Lotharii, Pipini, Ludovici, filiorum Ludovici Pii,  
a. 836. regnantium mentionem facit, Karolum, quia. 838,  
Sept. rex coronatus est. non commemorat. Quem  
30 si regem esse iam cognovisset, cum scriberet, haud  
dubie hoc notavisset, cum in epistola ad Hilduinum  
abbatem postea data dixerit: *Nomen denique Caroli  
gloriosissimi regis nostri idcirco in miraculorum prae-  
fatiuncula inter fratres tacetur, quia, quando haec  
35 gesta fuerunt, in aula regia puer nutriebatur.* Inter  
a. 837, Sept. et 838, Aug. igitur liber I. Miraculorum  
compositus est. Cf. etiam quae prologo libri II.  
annotavi. 3) Hilduinus a. 840, Sept. a Karolo rege  
ad Lotharium imperatorem illi bellum inferentem  
40 defecit (Nithard. II, 3), et in hac re eius postremo  
mentio fit. Obiit die 22. Nov. a. 841. vel 842, cum  
a. 843. successor eius Ludovicus occurrat. Nisi statuere  
vis, epistolam Ermentarii paulo postquam Ludovici  
Pii obitus innotuit datam esse, quod vix creden-  
45 dum est, ex ea apparet, Hilduinum postea in gra-  
tiam Karoli receptum esse, apud quem plurimum  
valere et secundum locum post eum tenere dicitur.

Sane probabilius videtur, hanc epistolam a. 842.  
scriptam esse, postquam mense Iunio inter fratres  
aliquatenus compositum est, cum iam certius con-  
staret, Galliam Karolo remansuram. 4) Ermentarius  
quidem non dicit, Hilduinum huic abbatiae praefuisse.  
Quia vero eum abbatum summum appellat, et eo tem-  
pore non alius abbas eiusdem nominis in regno Karoli  
eminuerit, abbatem S. Dionysii haud dubie alloquitur.  
5) Ut Falco in Chronico Trenorciensi c. 22 (ap. Juenin  
p. 18) scribit, Ermentarius post Axenium abbas  
electus quinque annis sedit. Quo anno electus sit,  
non constat. Falco c. 21. quidem dicit, translationem  
a. 862. Axenii abbatis tempore factam esse, in his  
vero parum fide dignus est, quippe qui c. 18—21.  
ex Miraculis S. Filiberti sumpserit, praeter haec solo  
catalogo abbatum, ut videtur, usus; qui falso trans-  
lationem a. 857. sexto anno Axenii factam esse  
dicat, cum tamen Hilbodus, praedecessor Axenii,  
etiam a. 854. superstes fuerit, quo in duobus  
diplomatibus Karoli occurrit. Immo cum in nar-  
ratione translationis a. 862 (II, 12) Ermentarius  
nullius abbatis mentionem faciat et prima persona  
plurialis in narrando utatur, ipse tunc congregationi  
praefuisse videtur. 6) Ut ex II, 8. patet, ubi dicit, se  
retulisse quae per 27 annos, ab a. 836. videlicet,  
gesta sunt.

monasterio acta, quae vero primo libro omiserat, partim in Herio insula ante a. 836. gesta, partim quae in translationibus a. 857. et 862. patrata sunt enarrans.

— *Pauca quae ex his duobus libris excerpimus ex editionibus inter se collatis sumpsimus. Quarum primam dedit P. Chifflet in Historia abbatiae Tre-norciensis<sup>1</sup>, mihi non visa; sed eandem, codicibus collatis, repetiit Juenin, 'Nouvelle histoire de l'abbate de St. Filibert et de la ville de Tournus', Dijon 1733, inter probationes p. 40. 51—79; denuo recensuit codicibus collatis Mabillon<sup>2</sup>, Acta II, p. 817. IV, p. 539—560. Et eius editionem recudi fecit Guill. Cuper<sup>3</sup>, Acta SS. Aug. IV, p. 81—95. Excerpta dedit Bouquet VI, p. 307 sq. O. H.-E.* 10

Hilduino abbatum summo sit vita salusque,

Sit felix vita, gloria perpes! Amen.

Tu meritis almi fultus valeas Filiberti,

Vitam et virtutes cuius habenda cape!

Sis memor, oro, sui, nostri quoque sis miserescens,

Utque tui ille memor sit, memor esto sui!

Ille preces pro te Dominum fundendo precetur,

Ut felix vivas et iugiter vigeas.

Tu quoque posce pium regem Carolum reverenter,

Quo nobis tandem det miserando locum.

Vive diu felix, gaudens per tempora multa!

Ermen- enim vester -tarius ista cupit.

Vitam beati Filiberti atque miracula in eius translatione declarata, quae<sup>4</sup> ego tunc temporis tirunculus minus culto composui stilo, claritudini vestrae mittere curavi, quatenus talia recolentes de eius iterum transpositione consideretis, quia, sicuti optime nostis, propter 25 Nortmannorum infestationem a nullo ei praebetur officium, praesertim cum nec ibi consistere nec alicubi locum, quo transferri possit, obtinere valeamus. Si vero hoc negotium vestro peractum fuerit adiutorio — potestis namque id facillime perficere, si posse comitatum fuerit velle; secundum quippe post regem locum in omnibus tenetis —, vobis quam maxime non modo inpraesentiarum, verum etiam in futurum prospicietis. Nomen denique 30 Caroli gloriosissimi regis nostri idcirco in miraculorum praefatiuncula inter fratres tacetur<sup>5</sup>, quia, quando haec gesta fuerunt, in aula regia puer nutriebatur, erudiebatur, instruebatur. Igitur si vestra benignissima suggestionem eiusque liberalissima largitione ammonita effectum obtinuerint, sequens libellus, qui iam dicti confessoris miracula quae supersunt vel quae adhuc, ut creditur, penduntur continebit, vestro assignabitur nomini. Gratum sane 35 iudicavi sagacissimum vestram petitem ire ingenium, ut, si secus ac decet perspicacissimus in his vester inspexerit intuitus, non mordaci, sed leni poliatur pumice.

Ut valeas iugiter, Dominum deposco frequenter,

Supplico suppliciter, ut valeas iugiter.

#### EX LIBRO I. MIRACULORUM.

1. Miracula, quae omnipotens ac piissimus Deus ostendere dignatus est, cum corpus beatissimi Filiberti ab Herio<sup>6</sup> oceani insula illum in locum transferretur, qui antiquo vocabulo Deas<sup>7</sup> nuncupatur, scribere cupiens, necnon et illa quae in eodem loco caelitus acta coram positi vidimus seu quae a fidelibus veraciter relata cognovimus pandere sata-

a) Hero J.

1) In hanc abbatiam nempe (Tournus, ad Arar fluvium) a. 880. Geilo abbas corpus S. Filiberti transtulit, ibidemque vagi monachi sedem invenerunt. 2) Qui libro titulum translationis indidit, sed Ermentarius miracula se scripsisse ter profitetur. 3) Qui se codices 'nostros', i. e. societatis Iesu Antwerpensis, contulisse dicit, sed uno tantum loco lectio-

nem depravatam ex codice 'nostro-Belfortiano' affert.

4) Scil. Miracula sola. Vitam transmisit a monacho

Gemmelicensi olim conscriptam, quae incipit: *Inclutus ille arbiter.* 5) L. 1, ubi tres reliqui filii Ludovici

Pii regnare dicuntur. 6) Noirmontier nunc dicta. 50

7) St. Philbert de Grandlieu (dép. Loire-inférieure)

ad lacum de Grandlieu.

gens, primo totis viribus ipsi omnipotenti ac piissimo supplico Domino, ut, qui tanta mirabiliter confessoris sui meritis dignatus est demonstrare, dignetur etiam mihi ad ea explicanda sermonem conferre.

Sed priusquam haec aggrediar, operae pretium fore credidi, si<sup>a</sup>, quid causae extiterit, ut ab eo loco quem prae caeteris coluit, ubi etiam Deo animam, terrae corpus reddidit, transferri debuerit, intimarem. Quod quamvis praesentibus pene omnibus sit notum, propter eos tamen qui futuri sunt dicam, quia<sup>b</sup> istius rei impedimentum Nortmannorum subitanei atque improvisi occursum fuere; qui cum ad praefatae insulae portum saepius convolarent eamque, utpote gens admodum effera, acerrime subinde devastarent, exemplum-sui domini insulani secuti, elegerunt magis fugae subsidium quam quotidie proprium operiri exterminium, et hoc qualitate temporis exigente. Aestivo quippe tempore, quo navigandi arripet temperies, Deas monasterium, quod ob hoc fuerat constructum<sup>1</sup>, petentes, hiemis tantummodo tempore Herium<sup>c</sup> insulam repetebant<sup>2</sup>. Tali namque discrimine monachis, ipsius videlicet loci incolis, eorumque familia laborantibus, coeperunt pericula addi periculis, et crebris Nortmannorum accessibus praedicti insulani non modo deterreri, verum etiam suorum dampna perpeti ac nimis tribulationibus affligi. Re enim vera hoc quam maxime pertimescentes erant, ne beati Filiberti sepulcrum perfidi homines effoderent et quae intus invenissent hac illacque dispergerent vel potius in mare proicerent, quemadmodum in partibus Britanniae de cuiusdam sancti viri cineribus noscuntur egisse, sicut ab illis qui hoc viderunt et ab eorum gravissimo dominio fuga elapsi sunt nobis relatum est. Enimvero, quoniam<sup>d</sup> persecutionem pax solet subsequi — Dominus enim non derelinquit sperantes in se, qui suis ait discipulis: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* —, allegandum est tandem aliquando, quo fine vel tempore iam dicta insula a tanto patrono expoliata et a generali sit habitatione monachorum derelicta<sup>3</sup>. Nolo tamen mireris, cur persecutionem pacem subsequi dixerim. Nimirum non modica pax<sup>e</sup> nobis esse videtur, quia tali in loco collocatum sanctissimum<sup>f</sup> habetur corpus, ubi die noctuque sine barbarica infestatione Domino famulari suis conceditur servulis.

Anno igitur incarnationis domini ac redemptoris nostri Iesu Christi octingentesimo trigesimo sexto, indictione quarta decima, Ludovico vero gloriosissimo imperatore vice-  
simo et tertio regni sui anno feliciter imperante, filiisque eius Lothario Italiam, Pippino Aquitaniam, Ludovico quoque Noricam divina protegente clementia regentibus, Hilbodo etiam venerabili abbate gregem praefati confessoris Christi Filiberti Domino favente secundum regulam sancti Benedicti gubernante, cuius iussu ego, non dico operibus, sed etiam verbis omnium suorum infimus monachorum, haec narranda suscepi, cum repentini atque intempestivi, veluti dictum est, Nortmannorum minime cessarent occursum, praedictus pater Hilbodus, qui propter ipsam perfidam gentem in memorata insula castrum condiderat, una cum consilio fratrum suorum regem adiit Pippinum, suggerens eius celsitudini, quid super hoc decernere vellet. Tunc vero gloriosus rex suique optimates — generale siquidem regni sui placitum existebat — istiusmodi rem sollerti cura pertractantes, nequaquam ibi auxilium pugnandi assidue administrari posse reppererunt, scilicet quia ipsa insula, ledonibus<sup>4</sup> maxime impediens, non semper accessibilis esse potest nostratibus, cum Nortmannis cunctis temporibus, quibus mare tranquillatur, inaccessibilis esse minime dinoscatur. Sed elegerunt re vera quod salubrius esse iudicaverunt. Annuente quippe Pippino serenissimo rege, pari consensu omnes ferme Aquitaniae provinciae episcopi, abbates, comites caeterique fideles, qui illic adfuerunt, insuper et alii quam plures, qui hoc scire potuerunt, decreverunt, multo melius fore, beati Filiberti corpus inde transferri debere quam ibi derelinqui; quod effectum esse constat anno incarnationis domini nostri Iesu Christi supra scripto. Sed esto! Nunc ad eius miracula digerenda stilum vertamus.

a) deest M. b) quod J. c) Herum J. d) quomodo J. e) n. p. J. f) h. a. J.

50 1) Ab Arnulfo abbate, Hilbodi praedecessore; cf. SS. XVI, p. 485: 834. mense Iunio Herus insula a Ludovici imp. diploma datum a. 819, Mart. 16, generali monachorum habitatione destituitur; inter Reg. Imp. I, nr. 667, ubi: propter incursiones barbarorum, qui frequenter ipsum monasterium depolantur. 2) Cf. eiusdem diploma datum a. 830, SS. II, p. 252, falso ad a. 830. 4) Id est maris aestuationibus. MAB.

836. 2. Suffosso igitur septimo die Iunii<sup>a</sup> mensis sepulturae loco, cum ipso venerabili tumulo elevatur  
 Jun. 7. cum laudibus<sup>a</sup> sanctissimum corpus, ponitur in navi, circio flante, cursu citissimo fertur ad portum qui  
 Furcae vocatur. Inde vero sacerdotum, levitarum simul ac monachorum humeris elevatum<sup>b</sup> ad Ampennum  
 suam defertur villam atque in ecclesia collocatur. . . . .
- c. Jun. 10. 10. Interea elevatur<sup>c</sup> gratissimum onus humeris sacerdotum, levitarum simul atque<sup>e</sup> monachorum. 5  
 Egre ditur inde cum magnis laudibus, tenditur ad locum qui Varennae<sup>d</sup> vocatur, iuxta quem fixis tentoriis  
 c. Jun. 11. noctem illam transegimus; sed antequam illic perventum esset, quid in itinere actum sit, narabo<sup>e</sup>. . . . .
17. His ita patrat, noctem, ut supra dictum est, transmittentes, cum aurora tenebras caelo depulisset, sole iam altius adscendente, choris psallentium<sup>f</sup> praecurrentibus, atque universo agmine subsequente, tendimus ire ad locum receptioni praeparatum, qui Palus nuncupatur; ibi namque tentoria fixa erant. 10  
 Cumque illic pervenissemus, deponitur ibidem tumulus cum gratissimo pignore. . . . .
- c. Jun. 12. 25. Tum denique sole oceano ruente, nocte decursa, aurora diem porrigente, discessum est istinc et ad Deas monasterium<sup>g</sup> properatum est. Igitur cum monasterium ingressi fuissetus atque in medio ecclesiae, quae est<sup>h</sup> instar crucis constructa, scalam cum sacro tumulo, in quo sanctissimum corpus habebatur, deposuissetus, turbis undique confluentibus atque ingredi cupientibus, inseruit se illis quidam latrunculus, qui praeterita in<sup>b</sup> nocte fasciolam cuiusdam furto subducens in sinu gestabat absconditam. . . . .
29. Interdum<sup>i</sup> venerandum sepulcrum cum sacratissimo pignore de scala deponitur et in dextro cornu ecclesiae, quae, sicut diximus<sup>j</sup>, in modum crucis constructa est, collocatur, atque in sinistro latere ecclesiae scala ipsa appenditur. Non enim ad sepulturam capiendam fundamenta ipsius ecclesiae apprimere 20  
 iacta fuerant; sed postea a praedicto Hilbodo venerabili abbate, pariete primae frontis disiecto, et quidquid altitudinis est crucis funditus verso, copiose extensa<sup>k</sup>, atque locus sepulturae mirifice est transvolutus. tribus perinde absidis circumcirca adiectis. Haec de ecclesiae adiectione dicta sint. Sed redeamus parumper<sup>l</sup> unde discessimus.
30. Non magno quoque evoluta temporis curriculo, curritur undiqueversum ab omnibus, curritur, 25  
 inquam, certatim ad huius sancti limina ab omni sexu, omni gradu omnique aetate. Dubitatur, utrum femineus sexus<sup>m</sup> cum ceteris fidelibus admitti debeat necne, utpote cuius frequentatio, postquam monachi<sup>n</sup> ibi habitare coeperant, nulla omnino exitisset. Decerniturque saniori consilio, quatenus accessus eis communis tribuatur usque ad expletionem unius anni, id est a festivitate ipsius sancti, quae vigesimo mensis Augusti die celebratur, usque ad eandem vertente anno festivitatem; atque ita contributum est. 30
- Aug. 20. 69. Volvitur interea annus, et populi pene innumeri ad huius sancti confluunt festivitatem. Adest copiosus sexus femineus, gaudens de tanto patrono dolensque de sui ingressus prohibitione. . . . .
72. Accessu vero feminarum prohibito, figitur crux in signum longiuscule a forinseca monasterii porta, quousque uterque sexus admitti debeat, causa scilicet negotii, quia ibidem nundinae exercentur; in quibus, quid quadam die acciderit, dicam. Plebeia namque multitudo oratum ad sacrum venerat sepul- 35  
 crum, votisque completis, reverti cupiebat. Tunc unus e turba tabernam ingressus est, ut sibi vinum emeret. Venundabatur enim, nisi fallor, illis diebus sextarius vini uno denario. Emptor vero nonnisi dimidium sextarium emere volebat, sed integrum, non dimidium habebat denarium. Convenit autem inter illos, ut venditor integrum acciperet denarium et daret emptori unum dimidium denarium et vini dimidium sextarium. Sed qui vendebat non bene suo intendens negotio, sextarium vini et dimidium dedit 40  
 denarium. Emptor namque haec considerans, noluit innotescere venditori; sed abiens ad prandium, vinum cum suis ebibat. At ille qui dampnum patiebatur in semet reversus, intellexit, se plus vini quam debuerat dedisse, insuper et pretium reddidisse; qui parumper expectans, revertitur idem vir cum ipso dimidio denario, postulans pro eo iterum sibi vinum dari. Tunc<sup>o</sup> ille qui<sup>p</sup> proximo in negotio deceptus fuerat: 'Bene', ait, 'tibi iocaris, amice; non enim tuum, sed meum adfers; tulisti quippe meum et vinum 45  
 et pretium'. At ille coepit cum iuramento affirmare, nonnisi suum detulisse, atque ad ultimum tali se vinculo, nullo cogente, devinxit: 'Non placeat', ait, 'beatissimo Filiberto, si verum est quod in me dicis, ut hinc mecum vinum quod bibi deferam'. Nec mora, vix citius<sup>q</sup> hoc dicere potuit, quam cum dedecore quod iniuste potaverat coram omnibus reiceret; potu siquidem vacuatus, dimidium reddidit denarium et confusus abscessit. Perpendant hinc qui nomen omnipotentis Dei in vanum assumunt, quid mereantur, 50  
 cum sancti confessoris nomen tanti valuerit.
82. Eodem vero tempore contigit, a partibus Britanniae naves ad iam dictum portum qui Furcae vocatur negotiandi gratia devenisse. Sed inter negotiandum viri tantum unius navis, gubernatore nesciente, partim furando, partim emendo, et hoc cleptim<sup>r</sup> ex plumbo beati confessoris, quod in ipso portu custodiebatur, quodque etiam propter Nortmannos a saepe dicta insula elatum fuerat, non modicam subri- 55  
 puerunt partem. Negotio quippe expleto, cupiunt reverti; sed vento cessante secundo, detinentur quinque diebus. Sexto denique adveniente die, subsolano leniter flante, funibus solutis, parant iter aggredi,